
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /KH-UBND 

 

      Tháp Mười, ngày       tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

chuẩn bị thực lực tuyển quân năm 2024 
 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 

năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc khám 

sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; 

Căn cứ Hướng dẫn số 2388/HD-BCH ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Bộ 

chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Tháp về việc Hướng dẫn thực hiện các bước tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ; 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ 

quân sự (NVQS) chuẩn bị thực lực tuyển quân năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức sơ tuyển sức khỏe NVQS để phát hiện những công dân không đủ 

sức khỏe về thể lực (chiều cao, cân nặng, vòng ngực, chỉ số BMI), dị tật, dị dạng 

và những bệnh lý thuộc diện miễn đăng ký NVQS, khai thác tiền sử bệnh tật của 

công dân và gia đình…, từ đó lựa chọn những công dân đủ điều kiện đề nghị gọi 

khám sức khỏe NVQS chuẩn bị thực lực tuyển quân năm 2024. 

2.Yêu cầu 

Tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS xã, thị trấn phải đúng, đủ thành phần. Quá 

trình sơ tuyển sức khỏe NVQS phải thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định, 

phải thật tỉ mỉ, thận trọng, kết luận rõ ràng, chính xác đối với từng công dân.  

II. ÐỐI TƯỢNG 

- Công dân đủ điều kiện sơ tuyển sức khỏe chuẩn bị tuyển quân năm 2024 

đã được Ủy ban nhân dân huyện quyết định. 

- Những công dân được Hội đồng khám sức khỏe NVQS cấp huyện kết 

luận đủ tiêu chuẩn về sức khỏe của các năm trước nhưng chưa được gọi nhập 

ngũ thì có thể bỏ qua bước này (do UBND cấp xã quyết định). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Thời gian chung: Từ ngày 19/10 đến ngày 27/10/2023. 

- Thời gian cụ thể: Có lịch kèm theo. 



2. Ðịa điểm 

 Hội trường Ủy ban nhân dân, Hội trường Ban Chỉ huy Quân sự hoặc 

Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng các xã, thị trấn (do cấp xã quyết định). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Tổ phụ trách, kiểm tra, giám sát công tác sơ tuyển sức khỏe 

NVQS, gồm: 

- Trung tá Nguyễn Trọng Nhân, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện - Tổ 

trưởng; 

- Ông Hồ Duy Tân, Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện - Tổ phó; 

- Ông Lê Minh Trường, Trung tâm Y tế huyện - Thành viên; 

- Thiếu tá Đặng Công Danh, Trợ lý quân lực Ban CHQS huyện - Thành viên; 

- Đại úy CN Lê Văn Thảo, Nhân viên quân lực Ban CHQS huyện - Thành viên. 

2. Nhiệm vụ 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn về chuyên môn trong công tác 

sơ tuyển sức khỏe các xã, thị trấn. 

- Nắm tình hình sơ tuyển sức khỏe NVQS, nếu có khó khăn, vướng mắc 

báo cáo Hội đồng NVQS huyện để thống nhất thực hiện. 

- Tổng hợp kết quả, báo cáo về trên đúng quy định. 

V. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

1. Ban chỉ huy Quân sự huyện 

Hướng dẫn mẫu biểu cho các xã, thị trấn thực hiện sơ tuyển sức khỏe 

NVQS. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tập huấn chuyên môn, cử cán bộ 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện sơ tuyển sức khỏe NVQS cấp xã. Tổng hợp kết 

quả báo cáo theo quy định. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS cho từng 

xã, thị trấn. 

- Chỉ đạo, tổ chức bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ chuyên môn và các nội 

dung có liên quan cho các Tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS đúng theo Thông tư liên 

tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc 

phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

- Cử cán bộ y tế huyện kiểm tra, giám sát việc thực hiện sơ tuyển của các 

xã, thị trấn, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn theo đúng quy định.  

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo Hội đồng NVQS cấp xã xây dựng Kế hoạch sơ tuyển sức khỏe 

NVQS chuẩn bị thực lực tuyển quân năm 2024 (theo đúng Mẫu hướng dẫn của 

Phòng Tham mưu/Bộ CHQS Tỉnh). 



 - Phát hành Thư mời sơ tuyển sức khỏe NVQS cho từng công dân, tối 

thiểu là 07 ngày trước khi sơ tuyển. Bảo đảm tốt địa điểm, vật chất cho công tác 

sơ tuyển sức khỏe NVQS. 

- Chỉ đạo Ban CHQS cấp xã phối hợp với Trạm Y tế lập danh sách, xác 

nhận tiền sử bệnh tật bản thân, gia đình của từng công dân được gọi sơ tuyển sức 

khỏe NVQS, danh sách những công dân mắc bệnh thuộc diện miễn đăng ký 

NVQS, danh sách công dân đủ điều kiện khám sức khỏe chuẩn bị thực lực tuyển 

quân năm 2024. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tổng hợp kết quả theo Mẫu số 2, Mẫu 

số 5b, Phụ lục 5 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-

BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức 

khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; báo cáo Hội đồng NVQS cấp xã, Phòng Y tế 

huyện, Trung tâm Y tế huyện. 

- Sau khi sơ tuyển, chỉ đạo Hội đồng NVQS xã, thị trấn tổng hợp kết quả, 

tổ chức họp Hội đồng xét chọn danh sách công dân đề nghị ra Lệnh gọi khám 

sức khỏe NVQS chuẩn bị tuyển quân năm 2024, thông qua Hội đồng NVQS 

huyện quyết định trước ngày 02/11/2023. 

Trên đây là Kế hoạch sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự chuẩn bị thực 

lực tuyển quân năm 2024 trên địa bàn huyện Tháp Mười./. 

Nơi nhận: 
- TT/HU, TT/UBND huyện; 

- CT, các PCT/UBND huyện; 

- Thành viên HĐ.NVQS huyện; 

- Ban CHQS huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC(T). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LỊCH 

Sơ tuyển sức khỏe NVQS chuẩn bị tuyển quân năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số:            /KH-UBND  ngày          tháng       năm 2023 của UBND huyện) 

 

TT Thứ, ngày, tháng, năm Thời gian Đơn vị Ghi chú 

01 Thứ năm, ngày 19.10.2023 07.30 - 11.30 Xã Mỹ Đông  

02 Thứ năm, ngày 19.10.2023 13.30 - 16.30 Xã Láng Biển  

03 Thứ sáu, ngày 20.10.2023 07.30 - 11.30 Xã Trường Xuân  

04 Thứ sáu, ngày 20.10.2023 13.30 - 16.30 Xã Mỹ Hòa  

05 Thứ hai, ngày 23.10.2023 07.30 - 11.30 Thị trấn Mỹ An  

06 Thứ hai, ngày 23.10.2023 13.30 - 16.30 Xã Mỹ An  

07 Thứ ba, ngày 24.10.2023 07.30 - 11.30 Xã Hưng Thạnh  

08 Thứ ba, ngày 24.10.2023 13.30 - 16.30 Xã Thạnh Lợi  

09 Thứ tư, ngày 25.10.2023 07.30 - 11.30 Xã Tân Kiều  

10 Thứ tư, ngày 25.10.2023 13.30 - 16.30 Xã Đốc Binh Kiều  

11 Thứ năm, ngày 26.10.2023 07.30 - 11.30 Xã Thanh Mỹ  

12 Thứ năm, ngày 26.10.2023 13.30 - 16.30 Xã Phú Điền  

13 Thứ sáu, ngày 27.10.2023 07.30 - 11.30 Xã Mỹ Quí  

 

Ghi chú: 

- Đây là lịch bắt đầu sơ tuyển sức khỏe ngày đầu tiên của các xã, thị trấn, 

đồng thời cũng là lịch kiểm tra của Tổ phụ trách sơ tuyển sức khỏe. 

- Đối với các đơn vị có số lượng sơ tuyển sức khỏe đông, có thể thực hiện 

kéo dài thêm vào các buổi, các ngày tiếp theo (do cấp xã quyết định) nhưng thời 

gian bắt đầu thực hiện sơ tuyển phải theo đúng lịch của Kế hoạch. 
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